
AnfahrtAllgemeine Hinweise

Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie,
-psychosomatik und -psychotherapie

Fachtagung

Kinder und Eltern in belastenden 
Lebenskontexten
Entwicklungsrisiken und bindungsorientierte Interventionen 
Donnerstag, 29. September 2016, 10.00 Uhr - 16.15 Uhr 

in Kooperation mit: Gesellschaft für Unterstützung, 
Training und Evaluation Früher Erziehung und Entwicklung 

Coesfelder
Kreuz

P

P

P

P

P

P

P

P

Bushaltestelle
Coesfelder 

Kreuz

Bushaltestelle
Uni-Klinikum

Bushaltestelle
Mendelstr.

Bushaltestelle
Apffelstaedtstr.

Bushaltestelle
Uni-Klinikum

Schmeddingstraße

Ri
sh

on
-le

-Z
io

n-
Ri

ng

Einsteinstraße

Hüfferstr
aße

Vesaliusweg

Friedhof

Pottkam
p

Sentruper Straße

Wald
eye

rst
raß

e

Von-Esmarch-Straße

Röntgenstraße

Dom
agkstraße

Ro
xe

le
r S

tra
ße

Ka
rd

in
al

-v
on

-G
al

en
-R

in
g

Albe
rt-S

chw
eit

zer
-Stra

ße

Corrensstraße

Apffelstaedtstraße

Heisenbergstraße

Wilhelm-Klemm-Str.

Zentralklinikum

Haupt-
zufahrt

Hörsaal der Klinik für
Psychiatrie und Psychotherapie
Albert-Schweitzer-Campus 1
Gebäude A9

 20
16

_0
06

3_
C

S

Mit dem Auto
Aus Richtung Norden: B 54, A1 – Münster Nord, Steinfurter

Straße, Orléans-Ring, in Richtung „Uniklinikum“, später

„Zentralklinikum“. Aus Richtung Süden: B219, A1, A43 – 

Münster Süd, Weseler Straße, Kolde-Ring, Kardinal-von-Galen-

Ring, Richtung „Uniklinikum“. 

Parken: Kostenpflichtiger Parkplatz direkt am Coesfelder 

Kreuz. 

Mit Bus & Bahn
Das UKM erreichen Sie direkt mit den Bus-Linien 1, 3, 22, R 63

und R 64, Haltestelle „Lukaskirche“.

Impressum    
Herausgeber: Universitätsklinikum Münster, Unternehmenskommunikation
T 0251 83-55866, unternehmenskommunikation@ukmuenster.de

Veranstalter

Veranstaltungsort

Wiss. Leitung

Anmeldung

Teilnahmegebühr

Zertifizierung

Klinik für Kinder- und Jugendpsychiatrie,

-psychosomatik und -psychotherapie, UKM; 

Gesellschaft für Unterstützung, Training 

und Evaluation Früher Erziehung und Ent-

wicklung (GUTE FEE e.V.)

Universitätsklinikum Münster, 

Hörsaal der Klinik für Psychiatrie und 

Psychotherapie, Albert-Schweitzer-Campus 1, 

Gebäude A9, 48149 Münster

(Anfahrtsadresse: Albert-Schweitzer-Str. 11)  

Prof. Dr. med. Georg Romer

Prof. Dr. phil. Gerhard Suess

Bitte bis 22.09.2016 an: GUTE FEE e.V.

Otto-Kähni-Weg 3, 77654 Offenburg

per E-Mail: info@gutefee-ev.de oder über 

www.steep-weiterbildung.de

Die TN-Gebühr inkl. Tagungsgetränke und 

Mittagsimbiss beträgt 95,00 € bzw. 55,00 € 

für STEEPTM-Berater/innen.

Sie erhalten eine Anmeldebestätigung

mit Zahlungsaufforderung.

Die Anmeldung wird erst gültig nach

Zahlung des Teilnahmebeitrags.

Die Zertifizierung der Fortbildung bei der 

Ärztekammer Westfalen-Lippe ist bean-

tragt.



Vorwort Programm
29. September 2016

Referentinnen und Referenten

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir alle wissen, wie bedeutsam die Beziehungs- und Bin-

dungserfahrungen in den ersten Lebensjahren für die kindli-

che Entwicklung und langfristig für die seelische Gesundheit 

sind. Sind Familien durch besondere Risiken auf Seiten der 

Eltern und/oder des Kindes belastet, kann dies die Bindungs-

entwicklung erheblich beeinträchtigen. Bindungsbasierte In-

terventionen zur Unterstützung von belasteten Familien, die 

sich ressourcenorientiert solchen frühen Entwicklungsrisiken 

widmen, stellen daher einen wichtigen Beitrag zum Kinder-

schutz, zur Sicherung von Entwicklungs- und Bildungschan-

cen und zur seelischen Gesundheit dar. 

Auf dieser Fachtagung geben führende Expertinnen und 

Experten aus den Bereichen Psychologie, Psychotherapie, 

Medizin, Frühe Hilfen und Jugendhilfe einen Überblick über 

den aktuellen  Wissensstand aus Bindungstheorie und Bin-

dungsforschung  sowie  einiger Anwendungsfelder bindungs-

basierter Interventionen  in der therapeutischen und pädago-

gischen Praxis. 

Wir freuen uns, Sie in Münster zu begrüßen!

Prof. Dr. med. Georg Romer          Prof. Dr. phil. Gerhard Suess

		 9.30 Uhr	 Eintreffen der Teilnehmer/innen,

			  Anmeldung

		 10.00 Uhr	 Begrüßung und Einführung

			  Georg Romer, Münster

			  Hansjörg Schneble, GUTE FEE e.V.

		 10.30 Uhr	 Grußwort zum Tagungsthema aus der Sicht 	

			  der “Frühen Hilfen” in Deutschland

		 	 Ilona Renner, Köln

		 10.45 Uhr	 Die „Kreis der Sicherheit“-Intervention bei  

			  psychisch kranken Eltern mit Säuglingen 

			  und Kleinkindern

		 	 Brigitte Ramsauer, Münster

		 11.45 Uhr	 Die Auswirkung von belastenden Lebenskon-	

			  texten auf die Entwicklung kindlicher Bin-

			  dungen im Kleinkindalter: Möglichkeiten 		

			  zur Förderung sicherer Bindungen

			  Gottfried Spangler, Erlangen

		 12.45 Uhr	 Mittagspause

		 13.45 Uhr	 Auswirkungen von belastenden Lebenskon- 

			  texten auf Autonomie und Problemverhalten 

 			  von Kleinkindern: Zur Rolle mütterlicher 		

			  Spielfeinfühligkeit

		 	 Peter Zimmermann, Wuppertal

		 14.45 Uhr	 30 Jahre STEEP bindungsorientierte 			 

			  Frühintervention in Praxis und Forschung

		 	 Martha Farell Erickson, Minnesota (USA)	

		 15.45 Uhr	 Zusammenfassung	

			  Gerhard Suess, Hamburg

			  Georg Romer, Münster

		 	 Kammermusikalischer Abschluss

		 16.15 Uhr	 Ende der Tagung

– Dr. Martha Farell-Erickson, PhD

	 Entwicklerin von STEEP™, emeritierte Professorin am  		

	 Center of Early Education and Development,  

	 University of Minnesota, USA

– Priv.-Doz. Dr. phil. Brigitte Ramsauer

	 Wiss. Mitarbeiterin an der Klinik für Kinder- und 			 

	 Jugendpsychiatrie, -psychosomatik und -psychotherapie		

	 am Universitätsklinikum Münster mit dem Forschungs-

	 schwerpunkt „Frühe Kindheit und klinische 				  

	 Bindungsforschung”

– Ilona Renner

	 Dipl.-Soz., Forschung und Praxisprojekte, 

	 Nationales Zentrum Frühe Hilfen (NZFH), Köln

– Prof. Dr. med. Georg Romer

	 Lehrstuhlinhaber für Kinder- und Jugendpsychiatrie 		

	 an der Westfälischen Wilhelms-Universität Münster

 	 und Direktor der Klinik für Kinder- und Jugend-

	 psychiatrie, -psychosomatik und -psychotherapie am 		

	 Universitätsklinikum Münster

– Prof. Dr. phil. Gottfried Spangler

	 Lehrstuhlinhaber für Entwicklungspsychologie und 			

	 Pädagogische Psychologie an der Friedrich-Alexander-		

	 Universität Erlangen-Nürnberg

– Prof. Dr. phil. Gerhard J. Suess

	 Professor für Psychologie an der Hochschule für 			 

	 Angewandte Wissenschaften Hamburg, Beauftragter 		

	 und Ausbildungsleiter für STEEPTM in Deutschland

– Prof. Dr. phil. Peter Zimmermann

	 Lehrstuhlinhaber für  Entwicklungspsychologie an der 		

	 Bergischen Universität Wuppertal



	

Teilnehmerbeitrag

95,00 €

55,00 € für STEEPTM-Berater/innen 

Sie erhalten eine Anmeldebestätigung mit Zahlungs-
aufforderung. Die Anmeldung wird erst gültig nach 
Zahlung des Teilnahmebeitrags

Anmeldung
Fachtagung Kinder und Eltern in belastenden Lebenskontexten 

Entwicklungsrisiken und bindungsorientierte Interventionen 

Wir bitten bis zum 22.09.2016 um Ihre Anmeldung.

Absender ( für evtl. Rückfragen bitte Telefon und E-Mail angeben!)

Institution

Frau 	 Herr	                  Name

Titel                                               Vorname

Straße

PLZ                                                 Ort

Tel.

E-Mail



Anmeldung
Fachtagung Kinder und Eltern in belastenden Lebenskontexten
Entwicklungsrisiken und bindungsorientierte Interventionen 

Donnerstag, 29. September 2016, 10.00 Uhr - 16.15 Uhr

Gerne können Sie sich auch online anmelden unter:

www.steep-weiterbildung.de oder senden Sie eine Mail an:  

info@gutefee-ev.de

GUTE FEE e.V.
Otto-Kähni-Weg 3
77654 Offenburg


